que gestis prosequere debeam. Yir bonestus ille defensor et curialus dixe- 

runt : patens tibi quod dicis (4) publicus; prosequere que obtas; dicere 

non moraris. Ille prosecutor dixit : Vir inluster ille, per mandatum suum 

mihi rogavit atque injunxitut igam ad civitate ilia et eartolam cessionis 

autdotisquem de res suas ad ilia ecclesia aut ad ilia feminaadfirmavit, 

ipsa apud defensore vel oraue curia illius civitate debere adfinnare et 

gestibus alegare. Ille defensor et curialis dixerunt mihi datum (5) quem 

in te conscriptum habere dixit, nobis presentibus recidetur. Ille profes- 

sor et hoc modo recidavit. 
(Bibl. koy. Ancien fonds, 4627, f° 20, vü, et 21, r°.) 

(1) Cette formule et la suivante ont une parfaite connexion. La première, qui porte le 

n° XXXIX dans le manuscrit 4627 , est le procès-verbal de l’insertion d’actes dans les 

registres de la curie; la seconde, qui porte dans le même manuscrit le n° XL, est le 

mandat ou procuration pour requérir cette insertion. L’objet de ces deux formules est 

absolument le même que celui des formules LV et LVI de l’appendix de Marculfe, et des 

formules II et III de Sirmond; mais la rédaction n’est point identique avec celles de ces 

formules; ainsi les deux que je publie ici ont leur individualité propre, et sans nous 
apprendre rien de nouveau , elles ajoutent aux preuves de ce fait que, sous les Méro¬ 

vingiens, des curies exerçaient dans les cités les actes de la juridiction volontaire. 
(2) Dans les formules analogues on lit pnlere, et dans le fait ce mot est meilleur. 

Mais pedire est tracé en toutes lettres dans le manuscrit, de manière à ne donner lieu à 

aucune incertitude. Aurait-on employé quelquefois ce mot pour paiera ? Ce qu’il y a 

de sùrc’est qu’on n’en trouve aucun autre exemple dans les documents et les lexiques. 

(3) Évidemment on doit lire habeo. 
(4) Il faut sans contredit patent codices : le copiste était un ignorant ; ce qui rend 

très-suspect d’erreur l’emploi qu’il a fait, comme on l’a vu dans la note 2, de pedire 

pour patere. 
(5) La vraie leçon est mandatum; le copiste avait sans doute sous les yeux un 

manuscrit où man, la première syllabe de mandatum, était exprimée par un m avec 

signe d’abréviation, et il ne l’a pas compris. 
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II. MANDATUM (l). 

Vir magnificoillo, ille. Rogo et supplico caritate tua ut hias ad illacivi- 
tate apudcartolam cessionis aut dote quam de res meas in pago illo, in 
loca que dicitur illas, ad ilia casa Dei aut ad ilia femina adfirmavi; ipsa 
cessione aut dote apud defensore vel omne curia illius civitate debeas 
adflrmare et gestibus allegare, ut quicquid exinde hieris gesserisve, me 
in omnibus et ex omnibus raptum (2) et aptum, adlirmatum et in omnibus 
definitum apud me esse cognuscas ; et ut hec maudatum per te firmiore 
reteueas, manu propria subter adfirmavi, et qui subscripserunt velsigna- 
verunt in présente rogavi. 

(Bibl. rov. Ancien fonds, 4627, fu 21, r°, et 22, v°.) 

III. PROLOGUS DE CESSIONE (3). 

Christianis fidelibus pia exortatio pronuntiat, hoc etiam ilia tonu- 

trualis euvangelistarum vox, sancto suggerendo spiritu, sua potestate 

concélébrât, aut faciat unusquisque iu pauperes æiemosina qui vult tar- 

thare evadere supplicia; unde et Domiuus in Evangelio dicit : vende 
omnia que liabes, da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlis. Pen- 

semus ergo omnes christiaui quanta sit pietas et largiores redemptores, 

ut per hælemosina pauperum promitantur nobis thesaurum et régna 

cœlorum. Procuremus igitur sicut Domiuus et Salvator nosterprecepit; 

in quantum possumus æiemosina faciamus. Nemoitaque dubitet et nemo 

tardet; quia si nos facimus quod Dominus et Salvator noster ipse prece- 

pit, ille sine dubium facturus est nobis quod misit. Ait enim scriptura : 

abscondite helemosina in corde pauperis et ipsa pro te deprecabilur 
Domino. Abscondamus ergo hælemosina in corda pauperis ut perveniat 

nobis deprecatio pauperum ad remissionem peccatorum (4). 

Igitur ego, in Dei nomiue ille, venerabilibus fratribus illo et illo. Ad- 

(1) Voir la note 1 de la formule précédente. 
(2) Les bénédictins qui ont fait des additions à du Cange citent un document de 

1203, où ration est employé pour raptum, et Carpentier en donne d’aufres exem¬ 

ples. Ici ce serait l’inverse, raptum serait employé pour ratum. 

(3) Cette formule, divisée en deux parties dans le manuscrit 4627, où elle porte le 

n° XLI, ainsi que je l’expliquerai plus bas, est une donation à un établissement reli¬ 
gieux de la même espèce que beaucoup d’autres qu’on trouve dans les recueils. 

(4) Dans le manuscrit, les mots ad remissionem peccatorum sont en gros caractè¬ 

res et en encre rouge, comme s’ils formaient une rubrique. Cependant, je crois qu’ils 

sont le complément de la phrase, et je les ai fait imprimer comme tels, mais en ayant 

soin d’en avertir. 
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movit mihi amor Domini nostri Ihesu Christi et desiderium de illo pa- 
radyso ubijusti habitant, ut me Dominus ibidem participare dignetur, 
seu et timor gehenne, ut me exiode Dominus eriperejubeat ; propterea 
cedo vobis ad die présente, ad mea ælemosina faciendo ad pauperis, vel 
a sacerdotibus, ad missas canendo, dispensando, cessumque in perpetuo 
esse volo et de juro meo in jure et dominatione vestra transcribo atque 
transfundo, hoc est : res proprietates meas, tam in civitate illaquam et 
foras in ipso pago, seu et in alios. Habent ipsas terras cum omni superpo- 
situs de longo, tanto ; similiter in latus et in frontis. Subjungit de ambo- 
busfrontus et de ambobus latus terra illius : ipsas res et casas superpositis 
ad integrum seu et vineis in opidum civitate illius cum terra pro- 
prietatis mei ; habet ipsa vinea arpennes tantos ; subjungit de ambobus 
latus et ambobus frontes terra illius : etiam et in ipso pago in agro 
illo portione mea tam terris, mansis,domibus, ediüciis, vineis, olicis (l), 
silvis, campis, pratis, pascuis , aquis aquarumve decursibus, quicquid 
in ipsa loca portio mea est, totum et ad integrum, rem inexquisita et alia 
rem quantumeumque visus sum habere aut in antea laborare potuero 
tam peculium présidium utriusque generis sexus , aurum , argentum, 
drapalia, æramen, usentilia, mobile, et in mobilibus quicquid dici 
aut nominare potest, ubicumque jus sursum habere medietate ad inte¬ 
grum, ita ut ab liodiernum diem habeatis, teneatiset in mea ælemosina 
dispensando liberam et firmissimam ad die présente in omnibus habeatis 
potestate faciendi. Si quis vero,quodnecfieri credo, si ego ipse aut ali- 
quid de heredibus meis vel ullus quislibet ulla opposita persona qui 
contra banc cessione ista venire conaverit, et a me vel heredibus meis 
defensatum non fuerit, inferamus vobis, una cum socio fisco auri uncias 
tantas, argentum pondo tando esse multando; et presens cessio ista omni 
tempore firma permaneat. 

(Bibl. roy. Ancien fonds, 4627, f° 21, r°, à 23, r°.) 

IV. SECUBITAS (2). 

Dum inter illo et conjugia sua ilia, non caritas secundum Deo, sed 
discordia régnât inter illos, et ab hoc pariter conversare minime pos- 

(1) On peut conclure que cette formule a été faite ou pour un lieu du midi de la 
France, ou d’après un acte de donation passé dans des contrées où l’olivier était cultivé. 

(2) l’aurais pu, à la rigueur, me dispenser de faire imprimer cette formule, qui porte 

le n° XLV1I dans le manuscrit 4627, car elle est littéralement conforme à la XXXe du 

livre II de Marculfe. Mais là et dans la formule XIX de Sirmond, qui a le même objet 
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surit, placuitutriusque voluntasutde bac consortio severare(l)deberent, 
qnod ita et fecerunt. Propterea has epistolas inter se uno tenore conscrip- 
tas fieri et adfirmare decreverunt, aut uuusquisque ex ipsis, sive ad 
servitium Dei monasterio aut copolare matrimunium sociare \oluerit, 
licentiam habeat, et nulla requisitione et hoc de parte promissa nihil 
habere non debeat. Si quis vero, si aliqua pars ex ipsis hoc inmutare 
voluerit, inférât pari suo auri tantum , et decreverunt a proprio consor¬ 
tio siquistrate in eam qnam elegerint parte permaneant, stipula [tione] 
subnixa. Actum illo. 

(Bibl. boy. Ancien fonds, 4C27, f° 25, v°, et 20. r°.) 

V. 1NCIPIUNT RELATI (2). 

Quociens quippe causa ministrantes naufragium evenit destitucio 
cartarum, quod hoc publicis auribus est intuendum, ut qualitor corrum- 
pia disposicionibus eveuiens occasionibus non debui modolari, ob hoc 
igitur occasum auteveniente contigit ut domus illius infra urben villa 
nuncupante ilia a niaüs hominibus ad incendium fuisset concremata, de 
qua re inter reliquas res meas dispendium, et instrumenta unde presenti 
tempore mea possessio esse videtur,tam vendiciones, adliliaciones cujus, 
commutaciones vel qualibet instrumenta cartarum a me noscitur perve- 

nisse ibidem infrà ipsum domum ferunt coubursas. Ideo supplico te, vit* 
apostolice, civitatis illius pontifex, domine episcope, cum fuis venerabili- 
bus abbatibus, vel vos qui de parte publica curam vel sollicitudinem 
habendi positi eslis, ut si se dederitususcausaudi adversariorum inimi- 
corum meorum.et vestris intercedentibus verbis, dominicis auribus 
intueantur, ut per suum regimine nostra in omnibus declaretur justifia. 

(Bine. Roy. Ancien fonds, 4405, F 239- ) 

sans offrir la même rédaction, la rubrique est Libelbun repudii; ici on lit SecurHas 

Les formules qui constatent l’usage du divorce sous la première race, étant peu nom¬ 
breuses, j’ai cru devoir publier celle-ci. 

(1) Le manuscrit de la formule XXX de Marculfe porte separare ; la corruption du 

latin a substitué severare, d’où dérive évidemment notre mot sevrer, exprimant 

l’action de séparer un enfant de sa nourrice. 

(2) Il existe dans les recueils plusieurs formules dont l’objet était de réparer la perte 

des titres détruits par force majeure. Voir ce que j’ai dit à ce sujet, Bibliothèque de • 
l'École des Chartes, t. I, page 220. Cette formule ne nous apprend donc rien de 

nouveau , mais, quoique très-incorrecte, elle était inédite, et comme perdue dans un 
manuscrit où il n’en existe que trois, dont deux sont déjà publiées. 

iy. 

18 

vi. (Sine rubrica) (1). 

Ille, rex francorum, vir inluster. Patriciis, eomitibus, tolenaris, vel om¬ 

nibus curam publicam agentibus. Seu oportuna bénéficia ad loca sacra- 

rura ecclesiarum vel sacerdotibus præstare non desinimus, hoc nobis 

procul dubio in æterna beatitudine retribuere conüdimus. Igitur cognus- 

cat maguitudo seu utilitas (2) vestra quod nos ad peticionem apostolico 

viro illo, illiusorbis (3) antestite, talem propter nomen domini ejus me- 

ritis conpellentibus beneficium prestetisse, cognuscite ut annis singulis 

de carre tanta quod ad luminaria conpurandum ad Massilia vel per reli- 

eos portus infra regno nostro, ubicunque missi sui mercare videntur, vel 

pro reliqua necessitate discurrentis, hoc desolvere nondebeaut. Propterea 

per presentem præceptum decernimus, quod perpetualiter mansu- 

rum esse jubemus, ut nullo tolloneo de ipsa tanta carre ipsius pontificium 

nequein ipsa Massilia,Teloneo(4), Fussis(5),Arlatii,Avinione,Sugione(6), 

Valeneia, Vieil} næ] Cabillonno, vel per reliquas civitates aut paucos (7), 

ubicunque in reg[no nostro] teloneos exigitur, nec de navale, nec de 

carrale eveceione, nec [de rotatico], nec pontatico, nec pulveralico, nec 

salutatico, nec cisp[itatico , nec de saumariis, nec de eoquod hoinines 

(1) Cetle formule, contenue dans le manuscrit de M. Michel (troisième partie) et 

que ce savant, ainsi qu’on l’a vu, considère comme étant d’une écriture mérovin¬ 

gienne, a été publiée par Lindeubrog dans son recueil de formules, sous le n" XII. On 

en trouve un autre texte dans le manuscrit qui a appartenu à Pitliou, et qui est con¬ 

servé à la Bibliothèque royale, sous le n° 2123 (formule XLVIII, fol. 130 r°). Les deux 

manuscrits et. l’imprimé n’offrent pas, dans le commencement, de différences bien